
当社ウェブサイト

　株主の皆さまには、平素から格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
令和6年能登半島地震で被害を受けられた皆さまには、謹んでお見舞い申し上げます。被災地の一日も早い復

興を三菱電機グループ一同、心よりお祈り申し上げます。
私たち三菱電機グループは、たゆまぬ技術革新と限りない創造力により、活力とゆとりある社会の実現に貢献

するという企業理念を掲げています。
私たちは「成長性」「収益性・効率性」「健全性」の3つの視点によるバランス経営に加えて、「事業を通じた社

会課題の解決」という原点に立ち、サステナビリティの実現を経営の根幹に位置づけています。これにより、企
業価値の持続的向上を図り、社会・顧客・株主・従業員をはじめとしたステークホルダーへの責任を果たしてま
いります。さらに、デジタル技術を活用した事業本部を横断する新たなソリューション事業の推進や、AIを含め
たデジタル基盤の整備・人財の確保と育成等の組織的な能力の強化を通じ、「循環型 デジタル・エンジニアリン
グ企業」へ変革します。

また、経営の根幹であるサステナビリティの実現に向けた取組みを一層強力に推し進め、社会の持続可能性と
事業発展の「トレード・オン」を追求するとともに、3つの改革（品質風土、組織風土、ガバナンス）やマイパー
パス活動を通じて、新しい三菱電機グループを創生してまいりますので、株主の皆さまにおかれましては、より
一層のご支援を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

さて、第153回定時株主総会を6月25日（火）に開催いたしますので、ここに招集のご通知をお届けいたします。
また、2023年度の概況と今後の取組みについてご報告申し上げますので、ご高覧ください。

 2024年6月

株主の皆さまへ

https://www.MitsubishiElectric.co.jp/ir/meeting/

取締役　執行役社長

1

https://www.MitsubishiElectric.co.jp/ir/meeting/


目  次

■　第153回定時株主総会招集ご通知   3
■　株主総会参考書類

第１号議案　定款一部変更の件   9
第２号議案　取締役10名選任の件   11

■　事業報告   25
Ⅰ．三菱電機グループに関する事項   25

１．事業の経過及び成果   25
２．設備投資の状況   32
３．対処すべき課題   33
４．トピックス   37

５．研究開発   39
６．財産及び損益の状況の推移   41
７．主要な事業所   43
８．従業員の状況   44
９．資金調達の状況   44
10．主要な借入先   44
11．重要な子会社の状況   45

Ⅱ．当社に関する事項   47
１．株式に関する事項   47
２．役員に関する事項   48
３．役員等賠償責任保険契約に関する事項   59
４．会計監査人に関する事項   59
５．業務の適正を確保するための体制及び運用状況の概要   60
６．会社の支配に関する基本方針   60
７．剰余金の配当等の決定に関する方針   60

■　連結計算書類   61
■　計算書類   63
■　監査報告書   65

株主メモ、株主総会会場のご案内   巻末

ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト
に
掲
載

冊
子
で
株
主
の
皆
さ
ま
へ
ご
発
送

2


